2022年度岳麓区卫生计生综合监督执法局            项目支出绩效自评报告

为做好2022年度专项资金绩效自评工作，提高财政资金使用效益，根据《湖南湘江新区管理委员会财政金融局关于开展2022年度单位绩效自评工作的通知》（湘新财函〔2023〕5号）文件精神，结合实际，我单位认真组织开展自评，现将我单位项目支出绩效自评结果报告如下：

一、预算支出基本情况

（一）预算支出概况。

2022年，我单位践行新区管理委员会的工作部署，深化作风建设，增强依法行政、为民服务意识，不断加大卫生健康监督执法力度，提升服务质量，突出解决重点难点问题，较好地完成了各项目标任务。依据我单位的职能职责、按照项目资金的使用内容和用途，本单位项目资金共有3个：培训费；制服及体检费；智慧卫监执法终端服务费。这3个项目均为延续性项目，资金来源为年初财政预算。

预算资金使用管理情况。

我单位项目支出年初预算为25.11万元，其中培训费4万元；制服及体检费5.39万元；智慧卫监执法终端服务费15.72万元。

2022年，我单位项目支出决算为21.35万元，具体如下：

1、培训费1.08万元，主要用于医疗美容机构、信用修复、预防性健康检查机构等管理相对人培训及协管员培训。

2、制服及体检费5.32万元，主要用于执法人员制服费和女职工体检费。

3、智慧卫监执法终端服务费14.95万元，主要用于支付智慧卫监执法终端的服务费。

项目所有开支均按照相关制度执行，资金的使用专款专用，严格把关，整个项目的运行完全按照我单位内部管理制度及财政的有关规定执行。

预算支出绩效目标完成程度。
各个项目资金使用与具体项目实施内容相符，绩效总目标和阶段性目标都已按计划完成，基本达到年底绩效目标。日常卫生监督工作及重点中心工作均取得了较好的成效，工作效能得到提高，受到了社会公众的广泛认可。
绩效评价工作情况

（一）前期准备：成立评价工作组、制订评价实施方案。

（二）组织实施。根据绩效评价实施方案进行采集基础数据，汇总相关资料。

（三）分析评价。对采集的数据资料进行复核汇总、分类整理和综合分析；按照设立的评价指标、标准等进行评价评分，并形成评价结论。
三、预算支出主要绩效及评价结论

此项目绩效自评3个项目得分分别为76分、98分、98分，等级分别为“中”、“优”、“优”。各项目资金为保障卫生健康监督工作开展起到了积极作用，产生较好的效果。但仍存在部分资金使用率低等问题。

四、绩效评价指标分析

（一）预算支出决策情况

专项资金按照本单位收支管理制度进行管理，项目开支由经办人签字、项目分管领导初审、财务负责人审核、单位主要负责人审批。
预算执行过程情况

2022年项目资金25.11万元，已全部到位。全年支出21.35万元，结余3.76万元，年末已由区财政收缴。
预算支出产出情况

2022年我单位开展医疗美容机构、信用修复、预防性健康检查机构等管理相对人培训及协管员培训，培训560人次。及时购置了执法人员制服，保障了办案需求，树立了良好的执法作风纪律。安排女职工进行体检，保护女职工健康。按要求完成了119家机构的双随机监督，监督覆盖率为100%，完成率为100%。
预算支出效益情况

培训费项目提高了卫生监督员的业务水平，增强了执法办案能力，保障了人民群众身体健康。制服及体检费项目，加强了执法队伍管理，提升了执法工作形象，保护了女职工健康，保障了女职工的合法权益。智慧卫监执法终端服务费项目完善了卫生计生监督体系建设，提高了卫生计生监督工作效能，被监督对象卫生健康水平得到提高，维护了人民群众健康权益。
五、主要经验及做法、存在的问题及原因分析

为做好项目实施地跟踪检查工作，我单位不定期对项目实施情况和经费使用情况进行跟踪检查，对能实现预期绩效目标的予以充分肯定，对进展缓慢，预期绩效目标差的项目，及时进行协调和提出整改措施，确保项目实施工作正常运行，达到预期绩效目标。培训费执行率较低，主要原因是受疫情影响，培训减少。

六、有关建议

（一）进一步健全和完善财务管理制度和内部控制制度。

（二）按照财政预算支出绩效管理的要求，建立科学合理的绩效考评体系，不断提高财政资金使用管理的水平。

- 4 -